
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  21 
 
  
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE  CON I 
COMUNI DI NIBBIOLA E SAN NAZZARO SESIA 
 
L’anno  Duemilaquattordici ,  addì   29   del mese di  SETTEMBRE    alle ore   21,00 presso la 
Sala Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

GAUDENZIO Sarino Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11   
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA e richiamata, integralmente e per relazione, per quanto afferisce il Comune di TORNACO, 
la deliberazione C.C. n. 121/2012 in data 29/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, concernente 
approvazione della convenzione per lo svolgimento in forma associata dell’ufficio di Segreteria 
Comunale tra i Comuni di Tornaco, Nibbiola e San Nazzaro Sesia (NO); 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 3 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio 
della Segreteria Comunale fra i Comuni medesimi, sottoscritta in data 8 gennaio 2013,che recita: 

1. “La presente convenzione è da intendersi valida fino alla data del 31.07.2014. 

2. Non è previsto il tacito rinnovo, tuttavia nei trenta giorni precedenti il termine naturale, la 
convenzione potrà essere prorogata con semplice concorde deliberazione in tal senso da parte dei 
Consigli Comunali degli enti interessati, nella quale sarà stabilito il nuovo termine”; 

VISTI: 
• l’articolo 99 D. Lgs. 267/2000, recante la disciplina della nomina del Segretario Comunale; 

• il combinato disposto degli articoli 30 e 98 comma 3 D. Lgs. 267/2000, in merito, rispettivamente, 
alla facoltà, in capo ai comuni, di stipulare apposite convenzioni per lo svolgimento, in modo 
coordinato, di funzioni e di servizi ed alla facoltà, in capo ai comuni, di stipulare convenzioni per 
l'ufficio di segretario comunale, con l’onere di comunicare l'avvenuta costituzione alla competente 
sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali; 

• l’articolo 7 commi 31-ter D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla L. 122/2010, recante la 
soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari, nonché la successione, a 
titolo universale, del Ministero dell’Interno; 

VISTO il D.P.R. n. 465/1997, Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 
Segretari Comunali e Provinciali, con particolare riferimento all’articolo 10 in materia di 
convenzioni di segreteria, ai sensi del quale: 
- i Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale 
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali, possono, anche nell’ambito di più 
ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di 
Segreteria (comma 1); 
- le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione degli oneri 
finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 
parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie (comma 2); 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 150/1999 del 15.07.1999 (come modificata e 
integrata successivamente ai sensi delle deliberazioni 135/2000, 164/2000, nonché in forza altresì 
delle deliberazioni 113/2001, 270/2001, 181/2002, 17/2003, 278/2003), in ordine alla procedura di 
nomina del Segretario; 
DATO ATTO CHE: 
 

• che il Comune di Tornaco, considerate le sue dimensioni e caratteristiche, svolge, in forma associata 
con altri Comuni, il servizio di segreteria comunale al fine di garantirne il funzionamento secondo 
criteri di economicità ed efficienza;  

• il periodo di validità della convenzione de qua risulta scaduto in data 31.07.2014 e i Comuni 
interessati non hanno provveduto al suo rinnovo né alla sua proroga nei modi e termini che le parti, 
nell’ambito della propria autonomia negoziale, avevano stabilito nell’atto convenzionale; 



• tuttavia, i Comuni parte della convenzione hanno, per garantire la continuità del fondamentale e 
obbligatorio servizio di segreteria, volontariamente e concordemente dato tutti prosecuzione al 
rapporto convenzionale, secondo le modalità previste dalla convenzione medesima, oltre il termine 
del 31.07.2014; 

DATO ATTO CHE risulta necessario: 
- prendere formalmente atto della cessazione della validità della convenzione per l’esercizio in 
forma associata dell’ufficio della segreteria comunale fra i Comuni di Tornaco, Nibbiola e San 
Nazzaro Sesia, a far data dal 01.08.2014, per intervenuta scadenza del termine di durata previsto del 
31.07.2014; 
- procedere, con effetti ora per allora, a dare forma espressa alla proroga del rapporto 
convenzionale, intervenuta di fatto e senza soluzione di continuità, oltre il termine del 31.07.2014; 
- prorogare, quindi, ora per allora, la validità della convenzione di segreteria sottoscritta in data 
08.01.2013 stabilendone, altresì, il nuovo termine finale di validità; 
DATO ATTO che gli oneri connessi al servizio di segreteria comunale, previsti dall’atto 
convenzionale, trovano idonea previsione e copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 
2014, approvato, in data 24.07.2014, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, esecutiva ai 
sensi di legge;  
DATO ATTO che il Comune di Tornaco è alla ricerca di una nuova formula associativa per 
l’ufficio della Segreteria Comunale; 
RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lettera c) 
D. Lgs. 267/2000; 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 

• il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D. 
Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti; 

• il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi 
vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

  

 

*** 

con votazione legalmente espressa in forma palese e per alzata di mano, la quale dà il seguente 
risultato: 
- presenti: 11 
- astenuti: == 
- votanti:  11 
- voti favorevoli: 11 
- contrari: == 

DELIBERA 
1. Di prendere formalmente atto, ai sensi di quanto in narrativa, della cessazione della validità della 
convenzione per l’esercizio in forma associata dell’ufficio di segreteria comunale fra i Comuni di 
Tornaco, Nibbiola e San Nazzaro Sesia, in data 31.07.2014, per intervenuta scadenza del termine di 
durata come stabilito dall’articolo 3 della convenzione medesima; 



2. Di dare con il presente atto, ai sensi di quanto in narrativa e con effetti ora per allora, forma 
espressa alla proroga intervenuta di fatto della medesima convenzione oltre il termine del 
31.07.2014 e fino al nuovo termine di cui al punto successivo; 
3. di prorogare, quindi, con effetto ora per allora, la validità della convenzione di segreteria 
sottoscritta in data 08.01.2013, stabilendone il nuovo termine finale alla data del 30.09.2014; 
4. Di dare atto che, a fare data dal 01.10.2014 il Comune di Tornaco risulterà sede vacante ai fini 
dell’ufficio della segreteria comunale ed è alla ricerca di una nuova formula associativa per l’ufficio 
di Segreteria Comunale;  
5. Di dare atto che la spesa per la gestione del servizio è prevista nell’apposita dotazione del 
corrente Bilancio di previsione 2014, e nel Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
6. di trasmettere la presente ai Comuni di Nibbiola e San Nazzaro Sesia; 
7. di trasmettere la presente alla Prefettura – UTG di Torino, Ex Sezione Regionale - Piemonte 
dell’Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per quanto di 
competenza.  
       
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 
Favorevoli: n. 11 
Contrari:= 
Astenuti:= 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
    
  
  
    
 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  Gaudenzio Sarino                                                               F.to   Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                      F.to   Liviana Righetti 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to    Liviana Righetti 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data     21/10/2014                                                                                              Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data   29/9/2014 
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  29/9/2014 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 


